

**Determinazione Dirigenziale n° 576/2022****SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI  
Proposta n° 638/2022**

**OGGETTO: SP 38 - INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DAL KM 2+600 AL KM 4+600 - IN COMUNE DI TREMOSINE - II LOTTO - CUP H67H21003880005. CIG 89416334FA. APPROVAZIONE VARIANTE SUPPLETIVA E VERBALE NUOVI PREZZI.: SP 38 - INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DAL KM 2+600 AL KM 4+600 - IN COMUNE DI TREMOSINE - II LOTTO - CUP H67H21003880005. CIG 89416334FA. APPROVAZIONE VARIANTE SUPPLETIVA E VERBALE NUOVI PREZZI.**

IL DIRIGENTE

**Richiamati:**

- la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

**Verificata** la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 49 “Manutenzione e Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quelli in Corso”;

**Verificato** il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

**Preso atto che** il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

**Premesso che:**

- con determinazione dirigenziale n° 1594 del 15/10/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto ed si è disposto di procedere all'affidamento della realizzazione dell'intervento con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e con importo a base della procedura medesima pari ad €. 1.256.316,47 di cui €. 21.006,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- con determinazione dirigenziale n. 1759 del 15/11/2021 l'intervento in oggetto è stato aggiudicato all'operatore economico CONSORZIO ARTEK con sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6 – Roma – C.F. /P.IVA 11533421001 per un importo contrattuale di € 908.292,58, oltre IVA;

- i lavori hanno avuto inizio, sotto riserva di legge, in data 3/12/2021;

- il contratto d'appalto è stato stipulato in data 10/02/2022 e registrato al n° 17 di rep.Part. della Provincia;

- nel corso dei lavori, a seguito del disboscamento e del disaggio, si sono manifestate ulteriori situazioni di precarietà, che impongono una variante alle lavorazioni da eseguire, comportanti quantità diverse in alcune categorie di lavoro rispetto a quanto previsto in progetto e l'esecuzione di alcune opere non previste nei lavori originali.;

- le modifiche da apportare variante si possono così sintetizzare:

- Maggior superficie disboscata e disaggiata;
  - Maggior quantità di rete posata ad alta resistenza;
  - Maggiori costi di trasporto e conferimento dei rifiuti vegetali prodotti dalle lavorazioni di disboscamento;
  - Maggiori costi di fornitura dei drappi per le dimensioni fuori standard date dall'altezza della parete di 65 m;
  - Maggiori costi di trasporto con l'elicottero per le dimensioni fuori standard dei drappi e la presenza delle linee elettriche e telefoniche;
  - Costi di sistemazione e predisposizione del ciglio della parete per la posa dei drappi;
  - Opere di protezione dai crolli, di blocchi rocciosi e piante, del muro bordo strada nonché dell'impianto semaforico con i relativi quadri elettrici, della statua della Madonna e della lapide.
  - Costi di pulizia del rio e recupero delle piante cadute durante le operazioni di disboscamento.
- Per l'esecuzione di tali lavori si rende necessaria la stesura di perizia di variante per un importo di netti € 180.994,38 che ha peraltro comportato la stipula di Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi con l'introduzione di n° 11 Nuovi Prezzi.

**Considerato che:**

- la variazione suppletiva, comportante un incremento percentuale delle lavorazioni del 19,93% circa, essendo inferiore al 20% dell'importo contrattuale, rientra fra le ipotesi previste dall'art. 106, comma 1, lett. e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto inferiore al limite previsto per la modifica non sostanziale indicato dall'art. 38, comma 3 del Capitolato Speciale d'appalto;
- sono stati quindi redatti la relazione di perizia, l'atto di sottomissione ed il verbale nuovi prezzi;
- si rende quindi necessario approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la variante suppletiva di che trattasi.

**Preso atto** che l'incremento di spesa trova copertura finanziaria alla voce imprevisti/economie d'appalto del quadro economico del lavoro;

**Visti:**

- La relazione di variante, sottoscritta da Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento;
- Il Verbale Nuovi Prezzi sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall'appaltatore;

Documento firmato digitalmente

- L'atto di sottomissione sottoscritto dall'impresa e dal Responsabile Unico del Procedimento.

**Richiamati inoltre:**

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti;
- l'art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

**DETERMINA**

1. di approvare, ai sensi ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la variante suppletiva al seguente intervento:

**SP 38 - INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DAL KM 2+600 AL KM 4+600 - IN COMUNE DI TREMOSINE - II LOTTO - CUP H67H21003880005 – CIG 89416334FA.**

per un importo di netti €. 180.994,38 oltre IVA 22% di €. 39.818,76 per un totale di €. 220.813,14, somma che trova copertura finanziaria alla voce imprevisti/economie d'appalto del quadro economico dell'opera;

2. di approvare gli allegati atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi relativi alla variante di che trattasi, sottoscritti dall'impresa per accettazione;
3. di approvare il quadro economico di perizia dell'intervento di che trattasi nei seguenti termini:

<b>IMPORTO LAVORI (COMPENSIVO ONERI DI SICUREZZA di €. 21.006,46)</b>		€.	1.089.286,96
IVA LAVORI	€.		239.643,13
SPESE TECNICHE	€.		109.888,34
FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016	€.		10.475,43
IMPREVISTI/economie d'appalto	€.		250.706,14
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		€.	<b>610.713,04</b>
<b>COSTO TOTALE INTERVENTO</b>		€.	<b>1.700.000,00</b>

4. di dare atto che l'importo complessivo del finanziamento dell'intervento di €. 1.700.000,00, di cui già erogati €. 346.414,67, è imputato alla missione 10 programma programma 1005 capitolo 90001042 per €. 1.249.000,00 imp. 2022/1169 - e capitolo 9000870: imp. 2022/1106 per €. 13.379,61 – imp. 2022/1107 per €. 73.242,92 – imp. 2022/1108 per €. 9.886,22 imp. 2022/1110 per €. 8.076,59

Brescia, li 06-04-2022

II DIRIGENTE  
PIERPAOLA ARCHINI